PIÈCES JUSTIFICATIVES

LIECE'S ILLUSTRATIONS

AVOUERIE DE VEVEY

1

Echange entre Hugues, évêque de Sion, et Hugues, évêque de Genève.

A° 1005, septembre 24.

(Ex Archivo Valeriano inter instrumenta repudiata.)

A. J. de Rivaz, Diplomata ad hist. Valesiae spectantia, tom. X, pag. 105.

Placuit atque convenit inter *Hugonem Sedunensem Episcopum*¹, necnon et ab alia parte *Hugonem Episcopum Genevensem*², de commutandis terris, qualiter inter se commutare debuerant, quod et ita fecerunt : dedit dominus Episcopus

¹ Ces deux Hugues, l'un évêque de Sion, l'autre de Genève, furent effectivement contemporains.

Hugues, évêque de Sion, est connu 1^o pour avoir assisté, en 998, au concile romain tenu sous Grégoire V; 2^o pour avoir obtenu de Rodolphe III, roi de Bourgogne, le comté de Valais en toute principauté par diplôme de 999; 3^o pour être nommé dans le diplôme de ce même prince de l'an 1017, en faveur de l'abbaye de St. Maurice. Ces trois titres supposent qu'il a été au moins vingt ans évêque de Sion, et que son épiscopat est un des plus illustres de cette église.

² Hugues, évêque de Genève, est connu dès 994, puisque cette année il assista à l'élection d'Odilon, abbé de Cluny. C'est ce prélat qui soumit le prieur de St. Victor de Genève à l'abbaye de Cluny, du consentement de Rodolphe III, roi de Bourgogne, et de Burchard, archevêque de Lyon vers 998. Ce même évêque fut présent à la dédicace de l'église de Bâle en 1019: il est aussi nommé dans le susdit diplôme de Rodolphe III en faveur de l'abbaye de St. Maurice de 1017.

Hugo Sedunensis, de suo episcopatu, de terra sanctæ Mariæ⁴, per manum Advocati sui Adalberti, Hugoni episcopo Genevensi, in Comitatu Vualdense et in villa Compendiaco (Ville-neuve) lunagios quatuor et vineam indominicatam et agrum unum, qui Grandis campus (Grand-Champ) nominatur, et Castellare prænominatæ conjacens villæ (Chillon); et usuram in Alpibus et in bosco et cæteris pascuis. Similiter in vicem et locum commutationis dedit Hugo Episcopus Genevensis, per manum Advocati sui Vuidonis, partibus Sanctæ Mariæ et domni Episcopi Sedunensis Hugonis quartam partem de prædio in comitatu Vualdense et in villa Vacins⁵ sito; illam videlicet partem quam Dominus Rodulfus Luithardo in proprium dedit. Et postea idem Luithardus prænominato Episcopo legaliter dedit fratri suo videlicet, quidquid vero ad illam quartam pertinet, in vineis, in campis, in pratis, in Alpinis et universis appendiciis totum usque ad exquisitum, — Hugo Episcopus Genevensis Sanctæ Mariæ et Episcopo Sedunensi Hugoni pro prænominatis rebus in concambium dedit.